JIHOČESKÁ UNIVERZITA

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Patogeneze klíšťové encefalitidy a její ovlivnění

genetickým pozadím hostitele

Diplomová práce

Bc. Martin Palus

Vedoucí práce: RNDr. Daniel Růžek, Ph.D.

České Budějovice
2011

Palus M., 2011: Patogeneze klíšťové encefalitidy a její ovlivnění genetickým pozadím

hostitele [The role of genetic background of the host on the pathogenesis of tick-borne

encephalitis. Mgr. Thesis, in Czech]- 64 p., Faculty of Science, University of South

Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Tato práce byla financována granty:

Grantová Agentura České republiky: P502/11/2116 a P302/10/P438

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky: MSM 6007665801, LC

06009

Annotation:

We examined the influence of the host genetic background on the pathogenesis of

tick-borne encephalitis. We determined virus titers in organs and serum in different time

intervals post-infection for different ways of inoculation. We also stated mean survival times

and antibody production in different strains of mice infected with tick-borne encephalitis

virus. Moreover, differences in expression of immunologicaly important genes in brains of

infected mice were compared.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.
Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně
přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých
Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k
odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou
cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky
školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.
Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací
Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a
systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích,

....................................

Bc. Martin Palus

Poděkování:

Rád bych na tomto místě poděkoval svému školiteli RNDr. Danielu Růžkovi, Ph.D.

za trpělivost, cenné rady a ochotu pomoci s vědeckou prací. Poděkování také patří Prof.

RNDr. Liboru Grubhofferovi, CSc. za poskytnutí zázemí a za možnost pracovat v Laboratoři

molekulární biologie vektorů a patogenů PaÚ BC AV ČR, v.v.i. Velké poděkování patří

členům Laboratoře molekulární biologie vektorů a patogenů za jejich velkou ochotu pomoci

a za přátelské prostředí. Současně bych rád poděkoval členům Laboratoře interakcí vektor-

hostitel PaÚ BC AV ČR, v.v.i. za vstřícné prostředí a za umožnění přístupu do jejich prostor.

Velice děkuji také svým rodičům a známým za podporu nejen v mém studiu.

OBSAH

1. Úvod ................................................................................................................................. 1

1.1 Virus klíšťové encefalitidy ....................................................................................... 1
1.1.1 Molekulárně-biologická charakteristika VKE.................................................. 1
1.1.2 Ekologie VKE .................................................................................................. 4
1.1.3 Klinické projevy KE u člověka ........................................................................ 5
1.1.4 Patogeneze infekce VKE.................................................................................. 7
1.1.5 Ostatní faktory ovlivňující průběh infekce..................................................... 10

1.2 Modelový organismus pro studium vlivu genetického pozadí na závažnost infekce
................................................................................................................................ 11

2. Cíle práce........................................................................................................................ 13
3. Materiál a Metody .......................................................................................................... 14

3.1.1 Pokusná zvířata............................................................................................... 14
3.1.2 Buněčné linie .................................................................................................. 14
3.1.3 Inokulum......................................................................................................... 14
3.1.4 Plaková titrace ................................................................................................ 15
3.1.5 Záznam tělesné teploty, hmotnosti a střední doby přežití po SC VKE .......... 15
3.1.6 Stanovení střední doby přežití po IC VKE..................................................... 16
3.1.7 Změny genové exprese v mozkové tkáni po IC a SC VKE............................ 16
3.1.8 Izolace RNA ................................................................................................... 17
3.1.9 Reverzní transkripce (RT-PCR) ..................................................................... 17
3.1.10 Real-time PCR................................................................................................ 17
3.1.11 Neutralizační test (NT) ................................................................................... 19
3.1.12 Statistické vyhodnocení výsledků .................................................................. 20

4. Výsledky......................................................................................................................... 21
4.1.1 Sledování změn tělesné teploty, hmotnosti a střední doby přežití vybraných

kmenů myší řady CcS/Dem po SC VKE ........................................................ 21
4.1.2 Titr viru v krvi vybraných kmenů myší z řady CcS/Dem po SC VKE .......... 25
4.1.3 Přežívání vybraných kmenů myší z řady CcS/Dem po IC VKE.................... 25
4.1.4 Titr viru v mozkové tkáni vybraných kmenů myší z řady CcS/Dem po IC a

SC VKE .......................................................................................................... 27
4.1.5 Změny exprese na úrovni mRNA imunologicky významných genů po SC a IC

VKE u vybraných kmenů myší z řady CcS/Dem v mozkové tkáni................ 29
4.1.6 Titr neutralizujících protilátek po SC VKE u kmenů CcS-11, BALB/c a STS..
........................................................................................................................ 47

5. Diskuze ........................................................................................................................... 48
6. Závěr............................................................................................................................... 54
7. Seznam zkratek............................................................................................................... 55
8. Použitá literatura............................................................................................................. 57
9. Přílohy ............................................................................................................................ 63

9.1 Příloha A................................................................................................................. 63
9.2 Příloha B................................................................................................................. 64

1

1. Úvod

1.1 Virus klíšťové encefalitidy
Klíšťová encefalitida (KE), onemocnění způsobené virem klíšťové encefalitidy (VKE),

představuje jednu z nejdůležitějších a nejzávažnějších infekčních chorob postihujících

centrální nervový systém člověka v rozsáhlých oblastech Evropy a Asie (Heinz et al., 2000).

Celosvětově se eviduje přibližně 10-12 tisíc případů KE za rok (Süss, 2003). Na Českou

republiku připadá z toho každoročně 500-1000 diagnostikovaných případů KE (EpiDat-

databáze Státního zdravotního ústavu v Praze; použita data za posledních deset let).

Navzdory závažnosti a významu KE není patogeneza tohoto onemocnění důkladně

prozkoumána. Proti KE dosud neexistuje žádný specifický lék a nejúčinnějším způsobem

ochrany před infekcí VKE je preventivní očkování.

VKE patří do rodu Flavivirus, čeledi Flaviviridae (Thiel et al, 2005). Rod Flavivirus je

tvořen více než 50 druhy virů. Zástupce rodu Flavivirus dále dělíme podle přenašeče do tří

skupin. Jsou jimi viry bez známého přenašeče, viry přenášeny komáry a konečně viry

přenášené klíšťaty (Gritsun et al., 2003). Mnohé z virů náležejících do těchto skupin

reprezentují významné lidské patogeny. Kromě VKE uveďme například virus dengue, virus

japonské encefalitidy, virus západního Nilu, či virus žluté zimnice. Skupina klíšťaty

přenášených flavivirů se dále člení na dvě podskupiny dle hostitelské preference, tj. na

flaviviry infikující především savce a flaviviry, jejichž hostiteli jsou zejména mořští ptáci.

VKE přísluší do savčí podskupiny flavivirů. V rámci VKE dále rozlišujeme tři subtypy –

evropský, sibiřský a dálnovýchodní (Gaunt et al., 2001; Grard et al., 2007).

Do tzv. „serologické skupiny klíšťové encefalitidy“ řadíme kromě VKE dále např. virus

vrtivky (Louping ill virus), virus Langat a virus Powassan. Další dva příbuzné viry ze stejné

skupiny, virus Omské hemoragické horečky a virus horečky Kyasanurského lesa,

způsobující infekce projevující se jako hemoragické horečky, spíše než encefalitidy (Pattnaik

2006; Růžek et al., 2010). Všichni tito zástupci dnes patří mezi nejvýznamnější znovu se

objevující („reemergentní“) původce onemocnění přenášené krevsajícími členovci.

1.1.1 Molekulárně-biologická charakteristika VKE
Genetickou informaci VKE nese jednovláknová RNA pozitivní polarity o délce 11 kb.


[…]


IL-2 interleukin-2

IL-4 interleukin-4

IL-5 interleukin-5

IL-6 interleukin-6

INFγ interferon γ

IP-10 (CXCL10) z angl. „interferon gamma-induced protein 10”

I-TAC z angl. „interferon-inducible T-cell alpha chemoattractant”

MCP-1 (CCL2) z angl. „monocyte chemotactic protein-1”

Mig-1 z angl. „monokine induced by gamma-Interferon”

MIP-1α z angl. „macrophage inflammatory protein-1α”

MIP-1β z angl. „macrophage inflammatory protein-1β”

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MS mozková suspenze
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NK z angl. „natural killer“

NT neutralizační test

OAS oligoadenylát syntetáza

ORF otevřený čtecí rámec

PBS z angl. „phosphate buffered saline”

PFU z angl. „plaque forming units“

PS z angl. „porcine kidney stable“

PTS prekolostrální telecí sérum

RANTES (CCL5) z angl. „Regulated upon Activation, Normal T-cell Expressed, and Secreted”

RCS z angl. „Recombinant Congenic Strains“

RdRp RNA-dependentí RNA polymeráza

RNA ribonukleová kyselina

RT-PCR z angl. „real-time polymerase reaction“

SC subkutanní inokulace

TNFα z angl. „tumor necrosis factor-α”

UNG uracil N-glykosyláza

UTR netranslatovaná oblast

VKE/KE virus klíšťové encefalitidy/ klíšťová encefalitida
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9. Přílohy

9.1 Příloha A
Tab. 9.1 Průměrný rozdíl hodnot CT u daného genu a HKG u neinfikovaných myších
kmenů

BALB/c CcS-11 STS
∆CT INFγ IC 18,42 ±0,84 18,87 ±1,12 18,35 ±2,82

∆CT INFγ SC 18,72 ±1,02 18,85 ±0,62 17,35 ±1,05

∆CT TNFα IC 13,82 ±1,35 14,51 ±0,50 13,45 ±0,65

∆CT TNFα SC 14,08 ±0,40 13,85 ±0,36 14,18 ±0,28

∆CT MCP-1 IC 11,69 ±2,12 13,08 ±0,44 11,66 ±0,40

∆CT MCP-1 SC 13,75 ±0,26 14,68 ±0,50 13,45 ±0,61

∆CT MIP-1α SC 13,58 ±0,81 14,02 ±0,55 11,52 ±0,58

∆CT MIP-1β IC 12,42 ±1,27 13,84 ±1,35 12,49 ±0,13

∆CT MIP-1β SC 14,32 ±0,42 15,08 ±0,45 12,92 ±0,33

∆CT IL-10 SC 18,78 ±0,91 19,72 ±0,15 19,08 ±0,18

∆CT RANTES IC 12,19 ±0,50 12,81 ±0,81 11,32 ±0,48

∆CT RANTES SC 13,22 ±0,21 13,65 ±0,62 12,65 ±1,05

∆CT CD4 IC 14,39 ±0,56 14,88 ±0,64 14,42 ±0,67

∆CT CD4 SC 14,55 ±0,53 15,18 ±0,42 14,35 ±0,54

∆CT CD8β1 IC 14,86 ±0,55 15,61 ±0,79 15,06 ±0,20

∆CT CD8β1 SC 15,55 ±0,44 16,08 ±0,31 14,87 ±0,61

∆CT CD11β IC 5,56 ±0,44 13,21 ±0,25 12,89 ±0,39

∆CT CD11β SC 6,05 ±0,61 15,52 ±0,21 14,45 ±0,33

∆CT CD19 IC 15,62 ±0,88 16,51 ±1,07 15,56 ±0,95

∆CT CD19 SC 15,88 ±0,95 16,95 ±1,20 16,38 ±0,11

∆CT IL-1α IC 10,46 ±1,04 10,68 ±0,71 12,56 ±0,85

∆CT IL-1α SC 11,48 ±0,21 10,85 ±0,17 12,92 ±0,70

∆CT IL-1β IC 12,12 ±0,47 13,01 ±0,43 14,49 ±0,49

∆CT IL-1β SC 13,42 ±0,06 13,92 ±0,25 14,38 ±0,10

∆CT IL-6 IC 15,32 ±0,48 16,28 ±0,31 15,12 ±0,64

∆CT IL-6 SC 15,85 ±0,26 16,12 ±0,15 14,98 ±0,52

∆CT IL-2 IC 19,76 ±0,62 20,04 ±1,64 20,44 ±0,43

∆CT IL-2 SC 19,45 ±0,42 19,75 ±0,28 19,30 ±0,42

∆CT IL5 IC 14,27 ±0,75 14,47 ±0,29 13,63 ±0,25

∆CT IL5 SC 13,78 ±0,99 15,22 ±0,72 13,58 ±0,32

∆CT IP-10 IC 10,80 ±0,90 12,40 ±0,44 10,20 ±0,82

∆CT IP-10 SC 11,98 ±0,29 12,92 ±0,12 11,58 ±0,33
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9.2 Příloha B
Příklad průběhu RT-PCR je vyjádřen v grafu (Obr. 9.1) po podání viru IC. Z grafu je

patrné rozdílné množství cDNA pro jednotlivé geny. HKG (zelená) dosahuje nejnižších

hodnot CT, což poukazuje na vysokou koncentraci cDNA pro tento gen. Opačná situace je

ovšem u IL-10, kde i přes navýšení celkového počtu cyklů (Obr. 9.1) byla hodnota CT

některých vzorků jen obtížně zaznamenatelná a shlédána zavádějící. Proto byly výsledky

z RT-PCR pro IL-10 z práce vyřazeny, obdobně tomu bylo u MIP-1α v případě vzorků po

IC.

Obr. 9.1 Graf zobrazující průběh QRT-PCR
(červená = IL-10; zelená=HKG; černá=negativní kontrola; béžová=TNFα)