Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Martina Paluse: Rozdíly v klinickém průběhu klíšťové encefalitidy a jejich genetická determinace.

V roce 1955 referoval J. M. Kolman na I. konferenci československých virologů ve Smolenicích o částečné rezistenci myši z chovné stanice Konárovice vůči infekci virem klíšťové encefalitidy, zatímco myši z chovné stanice v Děčíně byly zcela vnímavé. Částečná rezistence konároveckých myši se projevovala značným rozptylem inkubační doby, změnami v klinickém obraze onemocnění a též zvýšeným procentem přežívajících myši. Tehdy byla tedy poprvé vyslovena hypotéza, že geneticky podmíněná vnímavost myši k infekci tímto virem může mít velmi významnou souvislost s patogenezí tohoto onemocnění. Ač od té doby uplynulo již téměř 60 let, první komplexnější studii na toto téma předkládá až nyní Martin Palus.

Martin Palus je výjimečný student. Mám tu čest být Martinovým průvodcem od jeho prvních začátků v laboratoři až po tento okamžik, kdy završuje svá pětiletá studia na naší fakultě. Ohlédnou-li se za těmi pěti lety, které Martin strávil v naší laboratoři, mohu bez rozpaků říci, že z Martina roste výrazná osobnost. Jsem vskutku velmi rád, že se Martin rozhodl dále nastoupit vědeckou přípravu v rámci navazujícího doktorského studia. Martin není jen student mimořádně nadaný pro experimentální práci. Za tím vším pipetováním, pitváním, vážením, měřením nevidí totiž jen obrázek do článku, ale snaží se proniknout kamsi dál, hledat širší souvislosti a poodkrýt smysl toho veškerého vědeckého pachtění. Klade si otázky, které sklouzávají mnohdy od biologie spíše k filosofii. A právě ta Martinova filosofie – láska k moudrosti – nesmírným způsobem obohacuje jeho vědeckou práci a dodává jí tolik potřebný nadhled. A to podle mého názoru současné extrémně redukcionistické biologii tolik chybí. Martinovo zaujetí pro řešenou problematiku bylo vskutku obdivuhodné. Martina jsme v laboratoři potkávali nejen každý pracovní den, ale trávil tam i nespočet nocí a víkendů. Téma, kterému se věnoval, nebylo rozhodně jednoduché a často se stávalo, že mnohé nevycházelo tak, jak bychom si představovali. Martin se však znovu a znovu s vervou a nadšením pouštěl do dalších experimentů. A já mu za to všechno dlužím velké poděkování...

Daniel Růžek